Дело № 5-770-1802/2025
Постановление
29 сентября 2025 года	 	                       г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дорошенко В.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, рассмотрев с участием прокурора – помощника прокурора г. Лангепаса Леонова В.В., дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – специалиста эксперта отдела инженерных изысканий, градостроительного кадастра и информационного обеспечения градостроительной деятельности Комитета архитектуры и градостроительства администрации г. Лангепаса Селезневой Оксаны Александровны,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Селезнева О.А., будучи должностным лицом органа местного самоуправления, нарушила установленный законодательством Российской Федерации порядок рассмотрения обращений юридических лиц.
Административное правонарушение совершено Селезневой О.А. в г. Лангепасе  при следующих обстоятельствах.
03.07.2025 Селезнева О.А., являясь специалистом экспертом отдела инженерных изысканий, градостроительного кадастра и информационного обеспечения градостроительной деятельности Комитета архитектуры и градостроительства администрации г. Лангепаса, исполняя свои должностные обязанности по ул. Ленина, д. 35, в нарушении порядка рассмотрения обращений юридических лиц, установленного ч.1 ст.9, ст. 10, ч.1 ст.12 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», не обеспечила рассмотрение в установленный законом срок обращения АО «Газпром  энергосбыт Тюмень» от 02.06.2025 № 86-2025-35852, поступившее посредством ГИС ЖКХ по вопросу невозможности размещения лицевых счетов в указанной информационной системе.
С постановлением прокурора об административном правонарушении Селезнева О.А. ознакомлена, ей разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 КоАП РФ, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации.
В судебном заседании Селезнева О.А. признала вину в совершении правонарушения. Она обращала внимание на то, что именно ей вверена работа в ГИС ЖКХ с обращениями юридических лиц, связанных с внесением сведений о лицевых счетах. Она обязана была в 30-дневный срок рассмотреть обращение, подготовить проект ответа, а затем, после его подписания, направить инициатору обращения.
Прокурор усматривал вину Селезневой О.А. в нарушении сроков рассмотрения обращения АО «Газпром энергосбыт Тюмень» от 02.06.2025 № 86-2025-35852, просил привлечь ее к административной ответственности.
Заслушав участвующих в деле лиц, исследовав письменные материалы дела установлено следующее.
Нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений юридических лиц, должностными лицами органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 названного Кодекса, образует состав правонарушения, предусмотренный  статьей 5.59 КоАП РФ.
В силу ч.1 ст. 2 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 59-ФЗ) юридические лица имеют право обращаться в органы местного самоуправления, муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций.
Согласно п.1 ст. 4 Федерального закона № 59-ФЗ обращением признаются направленные в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме или в форме электронного документа предложение, заявление или жалоба.
Обращение, поступившее в орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению (ч.1 ст.9 Федерального закона № 59-ФЗ).
В п.1-4 ч.1 ст.10 названного Федерального закона закреплено, что орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.
В соответствии с частями 1, 2 статьи 12 Федерального закона № 59-ФЗ письменное обращение рассматривается в течение 30 дней со дня его регистрации, срок может быть продлен при наличии соответствующих условий.
Виновность должностного лица - специалиста эксперта отдела инженерных изысканий, градостроительного кадастра и информационного обеспечения градостроительной деятельности Комитета архитектуры и градостроительства администрации г. Лангепаса Селезневой О.А. в совершении административного правонарушения подтверждена собранными по делу доказательствами: постановлением прокурора города Лангепаса от 27.08.2025, вынесенным по ст. 5.59 КоАП РФ в отношении Селезневой О.А.; уведомлением прокурора округа Жилстройнадзора Югры о непредставлении ответа на обращение АО «Газпром энергосбыт Тюмень» от 02.06.2025 № 86-2025-35852; жалобой АО «Газпром энергосбыт Тюмень» от 03.07.2025 на бездействие администрации города Лангепаса; ответом администрации города Лангепаса от 06.08.2025 № 1-Исх/8941 о причинах ненадлежащего рассмотрения указанного обращения; скриншотами журнала ГИС ЖКХ по вкладкам входящих обращений и статусов их рассмотрений; руководством пользователя ГИС ЖКХ (раздел 4.2.6); письменным объяснением Селезневой О.А. и распоряжением о приеме ее на работу, должностной инструкцией с дополнениями к ней - специалиста эксперта отдела инженерных изысканий, градостроительного кадастра и информационного обеспечения градостроительной деятельности Комитета архитектуры и градостроительства администрации г. Лангепаса, а также другими исследованными материалами дела.
Как следует из материалов дела 02.06.2025 посредством государственной информационной системы ЖКХ поступило обращение АО «Газпром энергосбыт Тюмень» от 02.06.2025 № 86-2025-35852 о невозможности размещения лицевых счетов в указанной информационной системе.
В связи с нерассмотрением указанного обращения в Жилстройнадзор Югры 03.07.2025 поступила жалоба, копия которой направлена в прокуратуру города Лангепаса.
По результатам проведенной прокуратурой города проверки установлено, что специалист эксперт отдела инженерных изысканий, градостроительного кадастра и информационного обеспечения градостроительной деятельности Комитета архитектуры и градостроительства администрации г. Лангепаса Селезнева О.А. не проконтролировала рассмотрение в установленный законом срок обращения АО «Газпром  энергосбыт Тюмень» от 02.06.2025 № 86-2025-35852, руководителя отдела  о его поступлении не уведомила, по существу не разрешила, проект ответа в установленный законом срок не подготовила.
Статьей 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно должностной инструкции Селезневой О.А., утвержденной Главой города Лангепаса от 17.03.2025 и дополнениям к ней рассмотрение обращений организаций, поступившие через ГИС ЖКХ входят в должностные обязанности специалиста эксперта отдела инженерных изысканий, градостроительного кадастра и информационного обеспечения градостроительной деятельности Комитета архитектуры и градостроительства администрации г. Лангепаса (п. 3.2.4. 3.2.5).  Селезнева О.А. назначена на указанную должность муниципальной службы 16.04.2025. Она исполняла свои обязанности по месту работы, т.е. по месту нахождения администрации города - ул. Ленина, д. 35, г. Лангепас.
Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии вины Селезнева О.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ.
Действия должностного лица - специалиста эксперта отдела инженерных изысканий, градостроительного кадастра и информационного обеспечения градостроительной деятельности Комитета архитектуры и градостроительства администрации г. Лангепаса Селезневой О.А. квалифицируются по ст. 5.59 КоАП РФ, то есть как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса
При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность виновной, ее имущественное и семейное положение.
На основании ст. 4.2 КоАП РФ признание вины, учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая обстоятельства правонарушения и сведения о личности Селезневой О.А. наказание назначается с применением положений ч.2 ст. 3.4, ст. 4.1.1 КоАП РФ.
Замена административного наказания в виде штрафа предупреждением возможна, поскольку правонарушение, совершенное Селезневой О.А., выявлено по результатам прокурорского надзора за порядком рассмотрения обращений граждан. Селезнева О.А. совершила впервые правонарушение, которое не повлекло негативные последствия, перечисленные в ст. 3.4 КоАП РФ, исключающие назначение наказания в виде предупреждения.
	На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо – специалиста эксперта отдела инженерных изысканий, градостроительного кадастра и информационного обеспечения градостроительной деятельности Комитета архитектуры и градостроительства администрации г. Лангепаса Селезневу Оксану Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, по которой назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 руб., которое на основании ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Лангепасский городской суд в течение десяти дней со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                             В.С. Дорошенко